
 
 
 
 
AREA PATRIMONIO E SERVIZI ECONOMALI 
Ufficio Gare, Approvvigionamenti e Sviluppo Edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 

 
 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

La Direttrice di Area 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 
del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 del 
8/11/2012, modificato con D.R. n. 2892 del 18/09/2015, pubblicato sulla 
G.U. – Serie generale n. 230 del 03/10/2015 e con D.R. n. 1549 del 
15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 122 del 
27/05/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 31; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e 
ii.; 

VISTO  il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e   concessioni”, pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e aggiornate al 
D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione ANAC n. 1007 del 
giorno 11 ottobre 2017, nonché pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

VISTA  la Circolare Direttoriale prot. n. 12859 del 13/02/2018, recante modalità 
operative in ordine alle Linee Guida sopracitate; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2021-2023, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
71 del 11/03/2021, attualmente ancora vigente, secondo quanto previsto 
nella circolare del RPCT prot. n. 18366 del 24/02/2022; 

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016 
relativo alla definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la propria Disposizione n. 2501/2020 del 11/05/2020 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) alla 
Sig.ra Enrica Mazzilli, afferente all’Area Patrimonio e Servizi Economali, 
per la conclusione di un Accordo quadro, con un unico operatore 
economico, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm. e ii., 
per la durata di due anni più due di eventuale rinnovo, per l’acquisizione 
del servizio di pubblicazione dei bandi e avvisi di gara sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana e sui quotidiani a diffusione nazionale e locale, per le procedure 
di gara esperite dall’Area Patrimonio e Servizi economali e dall’Area 
Gestione Edilizia dell’Ateneo, per un importo stimato superiore alla soglia 
di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che il RUP ha prontamente avviato le attività necessarie per individuare i 
dati utili per la redazione del Capitolato speciale nonché per determinare 
i criteri di valutazione delle offerte;   





 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 2 

VISTO il Regolamento recante le modalità di digitalizzazione delle procedure dei 
contratti pubblici, da adottare ai sensi dell’art. 44 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm. e ii., emanato con D.P.C.M. n. 148/2021 e pubblicato sulla G.U. – 
Serie generale n. 256 del 26/10/2021; 

VISTO l’art. 14 del succitato Regolamento, che prevede che la stazione 
appaltante assolva agli obblighi di pubblicazione dei bandi e degli avvisi 
di gara, previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., mediante il sistema 
utilizzato per lo svolgimento in modalità telematica delle procedure di 
affidamento disciplinate dal citato Decreto Legislativo; 

CONSIDERATO altresì, che la normativa sopravvenuta sembra prevedere nuove modalità 
di pubblicazione dei bandi e degli avvisi di gara e che, ai sensi dell’art. 29 
del suddetto Regolamento, le stazioni appaltanti dovranno adeguare i 
propri sistemi telematici entro sei mesi dall’adozione delle linee guida 
dettate dall’Agenzia per l’Italia digitale (AGID) e tuttora non emanate; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’innalzamento delle soglie per le procedure negoziate 
ad opera del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche con legge n. 
120/2020 e ss.mm. e ii., e del D.L. n. 77/2021, convertito con modifiche 
con legge n. 108/2021 e ss.mm. e ii., l’Area Gestione Edilizia non 
esperisce allo stato procedure aperte; 

CONSIDERATO che per tutto quanto sopra detto si è ritenuto di limitare l’Accordo quadro 
in argomento alla durata di un anno e per le sole procedure di gara da 
esperirsi a cura dell’Area Patrimonio e Servizi economali, per un importo 
presunto pari ad Euro 100.000,00 + IVA; 

CONSIDERATO dunque, che l’Accordo quadro, come sopra specificato, è stato inserito 
nel Programma biennale 2022/2023 per l’acquisizione di forniture e 
servizi di valore pari o superiore ad Euro 40.000,00 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 81/2022 del 15/03/2022;  

DISPONE 

di revocare, per le motivazioni indicate in premessa, la propria Disposizione n. 2501/2020 
del 11/05/2020, conferendo, a far data dalla registrazione della presente Disposizione, alla 
Sig.ra Enrica Mazzilli, funzionario cat. D3, area amministrativo-gestionale, afferente al 
Settore gare lavori, servizi e forniture dell’Area Patrimonio e Servizi Economali, l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento per la conclusione di un Accordo quadro, con un 
unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm. e ii., per 
la durata di un anno, per l’acquisizione del servizio di pubblicazione dei bandi e avvisi di 
gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana e sui quotidiani a diffusione nazionale e locale, per le procedure di gara da esperirsi 
a cura dell’Area Patrimonio e Servizi economali, per un importo presunto pari ad Euro 
100.000,00 + IVA. 

 
La Direttrice di Area 

Dr.ssa Monica Facchiano 
Firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs 82/2005 ss.mm.ii. 
 


		2022-04-11T09:01:50+0000
	Angela Silvia Luongo Auditore


		2022-04-11T09:09:21+0000
	Francesca Cosi


		2022-04-11T13:02:42+0000
	MONICA FACCHIANO




